Зарегистрировано в Минюсте России 29 марта 2024 г. N 77698

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 9 января 2024 г. N 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ

РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

АККРЕДИТОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ КЛАССИФИКАЦИЮ

ГОСТИНИЦ, КЛАССИФИКАЦИЮ ГОРНОЛЫЖНЫХ

ТРАСС, КЛАССИФИКАЦИЮ ПЛЯЖЕЙ

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации", пунктом 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за

деятельностью аккредитованных организаций, осуществляющих классификацию

гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. N 1042, абзацем

двадцатым пункта 1 Положения о Министерстве экономического развития Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5

июня 2008 г. N 437, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за

деятельностью аккредитованных организаций, осуществляющих классификацию

гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей.

2. Признать не подлежащим применению приказ Ростуризма от 16 декабря 2021 г. N

586-Пр-21 "Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных

требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за

деятельностью аккредитованных организаций, осуществляющих классификацию

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=458066#l99
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=449801#l18
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=464847#l583

гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей" (зарегистрирован

Минюстом России 30 декабря 2021 г., регистрационный N 66773).

3. Настоящий приказ действует до 1 января 2026 года.

Министр

М.Г. РЕШЕТНИКОВ

УТВЕРЖДЕН

приказом Минэкономразвития России

от 09.01.2024 г. N 2

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АККРЕДИТОВАННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

КЛАССИФИКАЦИЮ ГОСТИНИЦ,

КЛАССИФИКАЦИЮ ГОРНОЛЫЖНЫХ ТРАСС,

КЛАССИФИКАЦИЮ ПЛЯЖЕЙ

1. Проведение одним специалистом по классификации <1> контролируемого лица

классификации 5 и более гостиниц, горнолыжных трасс, пляжей (далее -

классифицируемые объекты), расположенных в разных субъектах Российской Федерации,

не имеющих общей административной границы, в течение календарной недели.

--------------------

<1> Абзац восьмой пункта 3 Правил аккредитации организаций, осуществляющих

классификацию гостиниц, классификацию горнолыжных трасс, классификацию пляжей,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г.

N 2000, срок действия ограничен 1 января 2026 г.

2. Выдача аккредитованной организацией в течение календарной недели 10 и более

свидетельств о присвоении классифицируемому объекту определенной категории (далее -

свидетельство).

3. Выдача аккредитованной организацией в течение одного дня свидетельств в

количестве, превышающем количество свидетельств, выданных в предыдущем месяце (в

случае выдачи в течение одного дня 5 и более свидетельств).

4. Выдача аккредитованной организацией в течение месяца свидетельств в количестве,

превышающем количество свидетельств, выданных в течение предшествующих 12

месяцев (в случае выдачи в течение месяца 40 и более свидетельств).